— 1—

渝社农卫协发〔2023〕28 号

重庆市社区与农村卫生协会
关于开展基层医疗机构优秀征文评选的通知

各会员单位：

为贯彻“以基层为重点”新时代党的卫生与健康工作方针，

助力我市基层医疗机构能力提升，挖掘基层医疗服务新模式，普

及推广优秀案例，促进会员单位之间的交流互鉴，重庆市社区与

农村卫生协会（以下简称“协会”）将于 2023 年 11 月召开年会

（具体时间另行通知）。

本次年会以“立足基层，提质增效，推动基层卫生健康高质

量发展”为主题，内容将围绕基层卫生综合改革、基层卫生健康

管理创新案例、社区医院绩效管理与特色科室建设、综合医院全

科医学建设、全科医学人才培养、全科医学培训基地建设、国内

外全科医学相关进展、全科医疗质量、家医签约实践、基层常见

— 2—

慢病诊疗与管理等多个议题展开学术交流。年会决定同时开展征

文活动，并评选优秀征文，期望各会员单位大力宣传，促进本单

位人员踊跃投稿并出席会议。现将有关事项通知如下：

一、征文范围

基层医疗卫生机构发展与创新先进经验、家庭医生签约团队

建设、慢病管理、特殊人群管理、全科医学教育/培训基地建设、

中医药中医适宜技术推广、老年人骨关节治疗及保养等。

二、征文内容及方向

（一）基层卫生

1.基层医疗卫生机构发展与创新机制的探索；

2.基层公共卫生体系建设；

3.家庭医生团队建设与签约服务模式研究；

4.康复理疗科建设经验分享；

5.慢病管理先进经验；

6.特殊人群管理创新模式实践

7.基层等级医院创建过程中的问题分析；

8.基本公共卫生服务绩效考核中的亮点、经验交流；

9.中医药中医适宜技术推广；

10.基层常见病诊疗与管理；

11.老年人骨关节治疗及保养；

12.互联网+智慧全科模式研究。

（二）全科医学教育

— 3—

1.全科医学教育培训与人才队伍建设；

2.综合性医院全科临床服务质量提升与发展热点；

3.全科医学学科建设/规培/教学质量评估等创新；

4.全科医学科培训基地建设。

三、征文稿件要求

（一）征文内容。征文要求具备科学性、先进性、实用性，

重点突出、数据可靠、结论恰当、文字通顺精炼，重复率不超过

25%，以中文宋体四号撰写，摘要须按题目、作者信息（单位、

邮编）、背景、目的、资料与方法、结果和结论的格式书写。

（二）稿件出处。投稿必须是本次会议前尚未在国内公开发

行的刊物上发表的文章。属于翻译国外全科医学文献资料，请务

必注明出处。

（三）通讯信息。为保证投稿后的通讯效率，请第一作者尽

量自行投稿并填写手机信息及邮箱，不要请他人代为投稿，尽量

避免通过同一账号投递同单位或同科室不同第一作者的稿件。

（四）其他。来稿请作者自留底稿，文责自负。

四、优秀论文选编及学术交流

（一）论文评估

1.协会将组织协会专家从选题、方法、内容、结果的应用价

值等方面对征文进行综合评审，同时本次大会将征集的优秀征文

汇编成册并出版“2023 年年会优秀征文集”，颁发证书和奖励。

— 4—

2.部分获奖优秀征文通过同行评议后，推荐在《中国全科医

学杂志》刊登。

（二）学术交流形式

部分获奖征文参加年会专题报告、交流发言等。

五、审稿和录用通知

协会将在 2023 年 10 月中旬召开专家审稿会，对所有摘要进

行审阅，并决定是否录用以及具体的交流安排。秘书处将在 2023

年 11 月上旬通过电子邮件将审稿结果通知第一作者。

六、其他事项

（一）投稿截止时间。2023 年 10 月 15 日，逾期不予受理。

（二）投稿方式。征文以 word 文档形式投递至协会指定邮箱

cqcsa@163.com。征文末页须注明所有作者信息：姓名、单位、职

务/职称、联系电话、电子邮箱。

重庆市社区与农村卫生协会

2023 年 8 月 3 日

（联系人：邓 宁 联系电话：010-65751206 18580861876）